

## Wyszukiwanie w WBC - poradnik

- 1. Wyszukiwanie proste** . Polega ono na wpisaniu słowa uznanego przez czytelnika za kluczowe do okienka wyszukiwania na stronie głównej. W odpowiedzi dostaniesz Czytelniku listę wszystkich pozycji w których treści znajduje się dane słowo. Są to: słowa wprowadzone przez bibliotekarza katalogującego do opisu publikacji i słowa pochodzące z treści utworu uzyskane podczas odczytywania tekstu przez odpowiedni program (OCR).  
*. Uwaga: nie ma pewności, że wszystkie pozycje w których zawarte jest podane słowo znajdą się w wykazie. Ponieważ katalogujący mógł tego słowa nie podać w opisie, a poza tym nie wszystkie pozycje znajdujące się w WBC były przetwarzane oprogramowaniem odczytującym treść.*  
Jeżeli jednak skorzystałeś z tej możliwości wyszukiwania i w rezultacie uzyskałeś zbiór kilku tysięcy publikacji, możesz go ograniczyć stosując **filtr**. Jego zastosowanie jest bardzo proste. Na górze strony - po prawej - widnieje napis "Filtrowanie". Kiedy klikniesz na niego to rozwinie się lista "filtrów". Jeśli interesują Ciebie tylko książki, albo np. tylko czasopisma, albo tylko gazety wybierz odpowiednie słowo z listy i kliknij. Zbiór wyszukanych pozycji zostanie ograniczony np. tylko do gazet (jeśli akurat ten rodzaj publikacji wybrałeś). Ale zbiór może być ograniczany nadal. Np. możesz podać zakres dat którym jesteś zainteresowany (np. od 1923.01.01 do 1928.12.30.). I tak możesz dodawać kolejne ograniczenia. (ale po kolei - nie da się zastosować kilku filtrów równocześnie).
- 2. Wyszukiwanie zaawansowane.** Polega na wpisaniu do odpowiedniego okienka słowa uznanego przez czytelnika za kluczowe. Jeśli słowo składa się z kilku elementów weź je w cudzysłów np. "koniec świata" albo "wojna światowa". Ważne jest wybranie odpowiedniego okienka. Najczęściej wybiera się "Szukaj w treści" **Uwaga** *Tak jak zauważono wcześniej nie wszystkie słowa trafiły do indeksów bo nie wszystkie publikacje były poddawane działaniu OCR. Poza tym mogły się zdarzyć przypadki błędnego odczytania litery przez program.*  
Tutaj też można zawęzić listę wyszukanych pozycji stosując **Filtr** albo do zadanego pytania dodając kolejne ograniczenie korzystając z kolejnego okna. Np. w oknie "Szukaj w treści" zadaliśmy pytanie "Wyścigi konne". W rezultacie otrzymaliśmy listę ponad 10 tys. pozycji. Ale nas interesują tylko te artykuły traktujące o wyścigach konnych które zamieszczono w czasopiśmie "Jeździec i myśliwy". Zatem korzystamy z następnego okienka i łączymy nasze zapytanie z następnym okienkiem poprzez łącznik "i" wybierając okno "Tytuł". W oknie wpisujemy Jeździec i myśliwy. Liczba pozycji na liście spada do 40. Dodając kolejne kryterium w podobny sposób jak opisano wyżej możemy np. wybrać tylko rok wydania 1909 i lista zostanie skrócona do 20 pozycji.
- 3. Wyszukiwanie w kolekcjach**  
W niektórych przypadkach warto skorzystać ze zbiorów Kolekcje. Mamy tu listy pozycji które łączy jakaś jedna cecha - np. typ publikacji - albo temat.

Np. możemy w Kolekcjach wydzielonych otworzyć listę Czasopism i gazet i przejrzeć ok. 800 tytułów periodyków które znajdują się w WBC. Można w ten sposób przejrzeć listy zawierające adresy mieszkańców miejscowości wielkopolskich z okresu międzywojennego, listy oficerów WP z okresu międzywojnia itp.

Do ciekawych zbiorów należą m.in.:

**Zamek poznański w czasach okupacji - fotografie i plany,**

**Archiwalia miast wielkopolskich** ,

**Księgi adresowe i listy nazwisk, Łowiectwo** itp.

Warto też zajrzeć na **Kolekcje okolicznościowe** gdzie znajdują Państwo np.

**Książki kucharskie i poradniki** z XVII, XVIII i XIX wieku, a także z okresu międzywojennego, czy duży zbiór dokumentów dotyczących **Powstania Wielkopolskiego**.

#### **4. Wyszukiwanie w FBC.**

Jeśli chcemy przeszukać równocześnie wszystkie biblioteki cyfrowe w Polsce to powinniśmy skorzystać z adresu <https://fbc.pionier.net.pl/> Tu przy okazji warto wspomnieć znów o czasopismach. W Polskich bibliotekach cyfrowych jest już ok. 3500 tytułów periodyków (ze słynnym "Przekrojem" na czele).

Wyszukiwanie warto zacząć od

[http://czasopisma.fbc.net.pl/?s=newspaper\\_title%2520asc](http://czasopisma.fbc.net.pl/?s=newspaper_title%2520asc).